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Úvod

Téma své diplomové práce MODY diabetes jsem si vybral

vzhledem k jeho aktuálnosti a rozvíjejícím se možnostem

diagnostiky a terapie. V našich nemocnicích a praxích

ambulantních specialistů se diabetes v ještě nedávné době dělil

na diabetes mellitus I. typu dětí a mladých dospělých, který byl

od počátku závislý na inzulinu a diabetes mellitus typu II, který

se léčil dietou, PADy, inzulinem a nebo různou kombinací dle

závažnosti stavu. V současné době, díky molekulárně-genetické

diagnostice, se do popředí dostává problematika monogenního

diabetu, jehož součástí je i tzv. MODY diabetes (Maturity-onset

diabetes of the young).

Dle současné definice chápeme termín MODY diabetes

(Maturity Onset Diabetes of the Young) jako diabetes mellitus s

autosomálně dominantním typem dědičnosti a časným začátkem.

Je vyvolán genetickým defektem ß-buněk pankreatu (2). Může

se jednat o mutaci genu kódujícího glukokinázu a nebo o mutaci

v genech pro transkripční faktory ß-buněk pankreatu.

Včasná diagnostika a vhodná terapie může zlepšit kvalitu

života u celé řady pacientů. Počet těchto pacientů se v České

republice odhaduje na 30 000. I když diagnostika je zatím

pokulhávající.

Tato práce se zabývá možnostmi diagnostiky a odpovídající

terapie. Zejména bych rád poukázal na to, kdy o MODY diabetu

uvažovat.
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1. Historie MODY diabetu a jeho typy

Poprvé byl pojem MODY diabetu použit Tattersallem a

Fajansem už v roce 1974. Popsali tak onemocnění s trvalou

hyperglykémií diagnostikovanou před 25. rokem, které může být

léčeno bez inzulínu déle než dva roky a v rodinách se dědí(3).

Pacienti přicházeli s hyperglykémií, ale bez ketoacidózy,

byli štíhlí, často se u nich vyskytoval diabetes v rodině.

Prvním popsaným genem způsobující MODY diabetes byl

skoro až po 20 letech v roce 1991 gen pro HNF-4α

(hepatocytární nukleární faktor 4α) zjištěný na základě genetické

studie skotské rodiny s dědičným diabetem. Později nazvaný

MODY 1. (1)

Druhým rozpoznaným genem byl v roce 1992 gen pro

glukokinázu způsobující diabetes nazývaný MODY 2. (1)

V roce 1996 byl objeven gen kódující HNF-1α, který

způsobuje nejčastější poruchu transkripčních faktorů vedoucí ke

vzniku MODY 3. (1)

O rok později byl objeven gen pro IPF-1 (inzulinový

promotorový faktor 1), jehož porucha vede ke vzniku MODY 4.

V roce 1998 se podařilo identifikovat gen pro HNF-1ß,

vedoucí při jeho mutaci k MODY 5, který je vždy spojen

s postižením ledvin nebo urogenitálního systému. (2)

NeuroD1 gen, jehož mutace vede ke vzniku MODY 6, byl

objeven v roce 2000. Ve světě jsou popsány 3 případy, z toho

dva byly zachyceny v České republice. (1)

Ve stejném roce byl objeven gen pro transkripční faktor

KLF11, který interaguje s HNF-1α.

V roce 2005 byl popsán gen pro CEL - MODY 8 a v dalších

letech pro PAX 4 – MODY 9 a gen pro inzulín – MODY 10.
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MODY X nazýváme variantu splňující klinická a

anamnestická kritéria MODY diabetu, ale stále čekají na objevení

svého příslušného genu. Mezi kandidátní geny patří Nkx2.2,

HNF-3ß, Isl1 a PAX6.

Na základě výše uvedených poznatků dělíme MODY

diabetes na diabetes glukokinázový, který je charakterizován

trvalou mírnou hyperglykémií a diabetes transkripčních

faktorů, který je v určitých rysech podobný diabetu mellitu 1. či

2. typu u kterého se vyskytují komplikace jak mikrovaskulární

tak makrovaskulární. Podle nové nomenklatury patří MODY do

větší skupiny tzv. monogenně podmíněné formy diabetu mellitu,

kam zařazujeme tyto formy:

• MODY

� Diabetes transkripčních faktorů

� Glukokinázový diabetes

� Nové formy MODY

• Novorozenecký DM (>70% případů)

• Autoimunitní formy monogenního DM

• Genetické defekty účinku inzulínu

• Ostatní monogenně podmíněné formy

� Mitochondriální DM (MELAS)

� DM při cystické fibróze

� DIDMOAD (Wolframův syndrom)
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2. Diagnostika MODY

Abychom mohli vyslovit podezření na možný výskyt

MODY diabetu, musí pacient splňovat několik podmínek.

Anamnéza: První podmínkou, která dokladuje monogenní

typ dědičnosti, je přítomnost diabetu v mladém věku alespoň ve

dvou generacích pacientovy rodiny.

Podmínka mladého věku je splněna tehdy, pokud se

porucha glukózového metabolismu (porucha glukózové

tolerance, diabetes, gestační diabetes, mírná hyperglykémie

nalačno) projeví do 25. roku věku, alespoň u jednoho člena

rodiny. (Rozmezí pacientů však sahá od novorozence - velmi

vzácná forma novorozeneckého homozygotního diabetu, až po

prvozáchyt ve 40. roku věku.)

Klinické údaje:

Další podmínkou je splnění alespoň jednoho kritéria

z následujících: a) stacionární mírná hyperglykémie

b) pacient dlouhodobě kompenzovaný na malých dávkách

inzulínu, PAD, nebo na dietě

c) pacient u něhož byli zjištěny negativní autoprotilátky

(nejčastěji vyšetřované anti-GAD, dále inzulínové protilátky IAA,

IA2 tyrosin-fosfatáza a nově i autoprotilátky proti zinkovému

transportéru)

d) manifestace diabetu bez známek ketoacidózy (2)
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Klíčovou roli hraje rodinná anamnéza. Jak už bylo v úvodu

zmíněno, je třeba důkladně pátrat v rodinné anamnéze, zda

někdo z rodiny netrpí diabetem zjištěným v mladém věku,

ideálně alespoň dvě generace po sobě před 25. rokem.

Dotazujeme se i na opakované záchyty hyperglykémie či

glykosurie při preventivních prohlídkách u členů rodiny. Zda se

v těhotenství objevila cukrovka u matky, babičky popřípadě

sestry.

Na rozdíl od obézních pacientů s diabetes mellitus II. typu,

jsou pacienti s MODY diabetem obvykle štíhlí.

Pokud pojmeme podezření na možné onemocnění

monogenním diabetem je na řadě molekulárně genetická

diagnostika. U adolescentů odebíráme 5 ml a u dospělých jedinců

10 ml do zkumavky s EDTA.
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3. HNF4A - diabetes (MODY 1)

Ke vzniku MODY 1 vede mutace v genu pro hepatocytární

nukleární faktor 4α, který patří do skupiny nukleárních

receptorů regulujících expresi genů v játrech a pankreatu. (4)

Gen se nachází na dlouhém raménku 20.chromosomu.

V současnosti je v České republice diagnostikováno 38 osob ze

14 rodin. (stav k 19.1.2010)

3.1Patofyziologie a klinický průběh

Hepatocytární nukleární faktor 4α plní zřejmě roli hlavního

regulátoru kontroly integrace jednotlivých nitrobuněčných

signálů v jaterních buňkách a buňkách endokrinního pankreatu.

U myší s vyřazeným genem HNF-4α dojde k úmrtí embrya

ještě před samotným procesem formování pankreatu. Mutací

tohoto genu je narušena exprese proteinů metabolismu glukózy

(GLUT2, GA-3P a jaterní pyruvátkinázy), to narušuje

intrauterinní vývoj ß-buněk a vede k postnatálnímu selhání

regulace glykémie. (5)

Defektní HNF-4α protein se váže na sekvenci

promotoru pro HNF-1α genu a může způsobit jeho chybnou

expresi vedoucí ke vzniku MODY 3. Byla tak prokázána regulační

smyčka mezi těmito transkripčními faktory, jejíž správná

koordinace je zásadní pro správné fungování ß-buněk. (6)
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 Poruchy těchto integračních funkcí mohou vést k

přechodné nadměrné sekreci inzulínu již intrauterinně, kdy

vysoká hladina inzulínu působí jako růstový faktor a vede

k fetální makrosomii. Po narození jsou pak tyto děti ohroženy

novorozeneckou hypoglykémií. Takový plod pak dosahuje vysoké

porodní hmotnosti, v literatuře je uváděna hmotnost vyšší než 4

kg. (1) V postnatálním období sice pacienti udržují

normoglykémii, ale při vyšetření IVGTT nacházíme sníženou

stimulovanou sekreci inzulínu v porovnání se zdravou populací a


[…]


který se nachází na 11. chromosomu. Ins gen po

posttranslačních úpravách vede ke vzniku molekuly inzulínu,

který po vazbě na inzulínový receptor stimuluje příjem glukózy

do buněk. Jeho porucha vede běžně ke vzniku permanentního

novorozeneckého diabetu (PNDM) a vzácně k diabetu v dětství a

dospívání. Pacienti jsou často diagnostikováni jako diabetici I.

typu, ale bez přítomnosti autoprotilátek.(40) Bohužel jejich

terapie vyžaduje inzulínovou kompenzaci.

V České republice bylo k 19.1.2010 zachyceno 5 osob ve

dvou rodinách s mutací Ins genu.

10. MODY X

Pacienti, kteří splňují klinická kritéria MODY diabetu a

přesto u nich není prokázána známá MODY mutace, jsou

označováni MODY X. Pravděpodobně jsou nositeli dosud

nepopsaných mutací. Jako další potencionální geny jsou

zkoumány Nkx2.2, HNF-3ß, Isl1 a PAX 6.

V roce 2005 byla popsána mutace genu CEL (karbonyl

ester lipase) u dvou rodin s exokrinní dysfunkcí pankreatu. (38)

Vzhledem k novým záchytům, bývá již zařazován

samostatně jako MODY 8.
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11. Jak zvýšit záchyt MODY diabetu?

V České republice se odhaduje výskyt MODY diabetiků

někde na úrovni 30 000 lidí. Diagnostikováno bylo k 19.1.2010

332 pacientů se známou mutací. Z toho vyplývá, že našemu

záchytu uniká více jak 98% pacientů. Slovo ,,uniká“ neznamená,

že u těchto pacientů se diabetes nevyvine, ale že jsou léčeni pod

diagnózou, zejména jako diabetici I. nebo II. typu.

Při dnešní vytíženosti lékařů si dovedu představit, že není

dost času si s pacientem pořádně popovídat a získat kvalitní

rodinnou anamnézu, která by nás přivedla k podezření na MODY

diabetes. Pro některé pacienty by však znalost jejich mutace

mohla znamenat úplnou změnu léčby. Konkrétně u diagnózy

HNF1A a HNF4A diabetu by mohli být pacienti převedeni

z inzulínu na PADy bez zvýšení rizika diabetických komplikací.

Toto si můžeme dovolit pouze u geneticky ověřených mutací,

díky znalosti patofyziologické mechanismu na základě farmako-

genetických studií.

Cílem všeho snažení je, aby byl pacient v optimální kondici,

skvěle kompenzován a zároveň měl co nejlepší kvalitu života.

Vedlejším benefitem je také snížení nákladů na terapii a

pravidelné sledování.

I když ve všech případech nepřinese genetická diagnoza

pacientovi změnu léčby (např. pacienti s Ins-diabetem vyžadují

k léčbě většinou inzulín), pro většinu z nich to znamená zásadní

informaci ovlivňující následnou léčbu. Genetická diagnóza může

také pomoci ve vyhledávání rizikových příbuzných, umožní dříve

diagnostikovat diabetes a cíleně léčit tak, aby se komplikace

diabetu minimalizovaly.
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Při řešení problému, jak ulehčit lékaři práci a přitom

pomoci pacientům ke správné diagnóze, by mohla pomoci

jednoduchá informace pacienta v čekárně diabetologické

ambulance. Pacient by si přečetl stručný letáček s informacemi o

MODY diabetu (viz příloha č. 2) a pokud by si myslel, že v jeho

rodině se něco podobného vyskytuje, požádal by svého

diabetologa o konzultaci a v případně podezření na MODY

diabetes by byla krev po vyplnění dotazníku (viz příloha č. 3)

odeslána k dalšímu vyšetření.

Tato aktivita by samozřejmě neměla v pacientovi

vzbuzovat plané naděje ve změnu léčby, ale měla by mu

přinejmenším pomoci poznat svou mutaci a u případných

potomků zahájit včasné sledování a odpovídající terapii.
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Závěr

V České republice je diagnostika MODY diabetu ne zcela

využívána a to zejména v dospělé medicíně. Z předpokládaných

30 000 MODY diabetiků je diagnostikováno pouze 332, což

znamená 1,1%. V českém registru osob s podezřením na

monogenní diabetes bylo k 19.1.2010 1050 pacientů. (Klinická

kritéria splňuje spousta diabetiků, ale jsou schováni

v diabetologických ambulancích.) Možným řešením vzhledem k

časové vytíženosti lékařů by mohlo být vyvěšení informačních

letáků v diabetologických ambulancích s jednoduchou informací o

MODY diabetu. Pacient by na základě těchto informací

konsultoval lékaře a mohl požádat o případnou diagnostiku.

Včasná diagnostika MODY diabetu by pro pacienta mohla

znamenat změnu terapeutického režimu, která by se příznivě

odrazila v jeho běžném životě.
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Souhrn

V úvodu práce je zmíněna definice a základní dělení MODY

diabetu. Podstatou diagnostiky MODY diabetu je důkladná

rodinná anamnéza. Jsou uvedeny základní podmínky pro

vyslovení podezření na MODY diabetes. Následuje rozbor

jednotlivých typů MODY diabetu s nastíněnou léčbou. Závěrem

práce navrhuji, zvýšit záchyt MODY diabetu, který je u nás

poddiagnostikován, pomocí informačního letáku

v diabetologických ambulancích.
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Summary

This work summarized basic informations about

different types of MODY diabetes. The keypoint is diagnostic,

based on family history, followed by analysis of MODY diabetes

types with suggestion of optimal therapy. In conclusion I suggest

a possible solution of the underestimated diagnostic in MODY

diabetes with an information poster in diabetological consulting

rooms.
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Příloha č. 2: Ambulantní MODY plakátek

Příloha č. 3: Formuláře pro MODY diabetes

Aktuální verze jsou k dispozici na:

http://www.lmg.cz/download/mody_instrukce.pdf