Posudek k diplomové práci:

MODY diabetes – diagnostika a terapie.

Autor: Miroslav Verner, 3. LF UK, Praha

Autor si vybral ke zpracování MODY diabetes, který je v poslední době v popředí zájmu molekulárních genetiků a diabetologů.

Práce je zpracována přehledně, autor použil nejnovější poznatky o MODY diabetu včetně citací z roku 2010, zároveň se soustředil na poznání v rámci republiky, kde je v současné době diagnostikováno několik rodin, odhadovaný výskyt MODY diabetu je však mnohonásobně vyšší. Poznání typu mutací může v řadě případů výrazně pozměnit způsob léčby a tím zlepšit kvalitu života hlavně při přechodu z inzulínu na perorální antidiabetika.

Vzhledem k tomu, že v současné době je v ČR možné provádět molekulárně-genetické vyšetření tohoto typu diabetu nabízí i řešení ke zlepšení diagnostiky formou letáku, který upozorňuje na geneticky podmíněný diabetes.

Práci doporučuji k přijetí.

V Praze dne 1.6.2010

MUDr. S.Koloušková, CSc
Pediatrická klinika 2.LF UK
FN Motol, Praha